
COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

COPIA

Determinazione 76Registro generale del 07-02-2022
18Registro particolare

AREA AFFARI
GENERALI/AMMINISTRATIVI
RISORSE UMANE

Responsabile:  Maria Rosa Piloni

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2022 INCARICO DI CONSULENZA IN
MATERIA DI FINANZA E CONTABILITA' ENTI LOCALI -
IMPEGNO DI SPESA

LA RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI/AMMINISTRATIVI E RISORSE UMANE

Richiamato la delibera n. 29 assunta dalla Giunta Comunale in data 20.03.2021 con la quale è
stato approvato l'avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico di consulenza in
materia di finanza e contabilità enti locali;

Dato atto che con propria determinazione n. 182 del 17.04.2021 si prendeva atto del risultato della
valutazione e comparazione effettuata dalla Commissione in data 17 Aprile 2021, per l'affidamento
dell'incarico in oggetto e si conferiva al Dott. Mario Ficarelli di Crema l'incarico di consulenza in
materia di finanza e contabilità enti locali per l'anno 2021;

Considerato che l'anzidetto incarico è stato programmato al fine di far fronte alle esigenze attinenti
all'assistenza agli uffici per la soluzione di problemi in materia di finanza e contabilità enti locali,
tenuto conto che la normativa è in continua evoluzione, richiedendo pertanto costanti
aggiornamenti;

Dato atto che sono ancora in itinere le attività di revisione delle procedure finanziarie e contabili e
che le specifiche competenze del professionista incaricato rendono auspicabile, per la conclusione
del lavori di assistenza e supporto diretto al Responsabile del Servizio Finanziario,  una conferma
dell'incarico per l'anno 2022, avvenuto a seguito di  valutazione comparativa pubblica;

Richiamata la delibera n. 23 del 05.02.2022 con la quale si data dava indirizzo alla Responsabile
dell'Area Amministrativo per assumere gli opportuni atti al fine di concludere correttamente la
procedura di incarico per l'anno 2022;

Visto il Decreto Ministeriale 24.12.2021, pubblicato in G.U. n. 309 del 30.12.2021, che differisce al
31.03.2022 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 per gli Enti Locali;

Considerato l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che autorizza l'Ente all'esercizio provvisorio sulla
base delle risultanze degli stanziamenti relativi al Bilancio Pluriennale 2021-2023 approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 31.03.2021 esclusivamente per quanto riguarda la
componente dell'anno 2022;

Dato atto che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse riferibili
all’art. 6-bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54 comma 5 del D.Lgs. 165/2001 e del
D.P.R. 62/2013.



Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di
Area che ha predisposto l’istruttoria del presente atto;

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria
rilasciata dal Responsabile dell’Area ordinamento contabile e finanziario;

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, 151 comma 4, 183, 184 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Attesa la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 1 del  19.01.2022         di
attribuzione della posizione organizzativa,

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di dare atto che,  a seguito della valutazione e comparazione effettuata dalla Commissione, con
determina n. 182 del 17.04.2021 è stato conferito, per l'anno 2021, al Dott. Mario Ficarelli di Crema
–  -  l’incarico di consulenza in materia di finanza e contabilità enti locali;

3. di  dare atto che sono ancora in itinere le attività di revisione delle procedure finanziarie e
contabili e che per le specifiche competenze del professionista incaricato e, a seguito dell'atto di
indirizzo n. 23 assunto dalla Giunta Comunale in data 5.2.2022, si rende necessario provvedere ad
una conferma dell'incarico in oggetto per l'anno 2022 al Dott. Mario Ficarelli di Crema CF
FCRMRA59S20D142O, avvenuta a seguito di  valutazione comparativa pubblica;

4. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 a favore del Dr. Mario Ficarelli la
spesa complessiva di € 24.000,00 omnicomprensiva imputandola al cap. 6101 “AREA OCEF -
SPESE FUNZIONAMENTO – PRESTAZIONI – cod. bil. 01.03.1.03 – PDC 1.03.02.99.999
– 2022;

5. di dichiarare che l’esigibilità della spesa del presente atto sarà entro il 31.12.2022.

Offanengo, lì 07-02-2022
                                                           La Responsabile d’Area

        Maria Rosa Piloni



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica
attestante la correttezza amministrativa.

     La Responsabile d’Area
   Maria Rosa Piloni

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile.

        Il Responsabile Area Ordinamento Contabile e Finanziario

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria
dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione.

Impegno N.   125 del 07-02-2022 a Competenza   CIG

5° livello 01.03-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       6101 / Articolo
AREA OCEF - SPESE FUNZIONAMENTO - PRESTAZIONI

Causale CONFERMA PER LANNO 2022 INCARICO DI CONSULENZA IN MATERIA DI FINANZA E CONTABILITA
ENTI LOCALI - IMPEGNO DI SPESA

Importo 2022 Euro 24.000,00

Beneficiario     70564  FICARELLI MARIO

         Il Responsabile Area Ordinamento Contabile e Finanziario
Offanengo, lì 07-02-2022     

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna per
rimanervi esposta almeno quindici giorni consecutivi   15-02-2022

        La Responsabile dell'Area


